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Abstract 

In the century we live, the change of the world climate with global warming and the misuse of agricultural 

areas increase the different stresses of plants facing.  The stress that most plants are exposed to today and 

which will be seen more in the future with global warming is drought stress. Fruit trees are affected not 

only by the morphological structure but also from the ecological conditions of the previous year.  Water 

stress causes decrease of flower bud formation, flower casting, diminishment of fruit size, decrease of 

aroma, change of sugar amount, formation of double fruit, decrease of oil amount, increase of peel 

thickness in fruit trees. While high temperatures reduce the receptive period of female organs, cause 

defective flower, decline fruit nouasion, cause double fruit formation and breakage of seeds, low 

temperatures reduce pollen growth and pollination, freeze flowers and fruits, decrease aroma in fruits 

and fruit color. In this review, information will be given on how to affect bloom and fruit development 

in fruit trees under high temperature, low temperature and water stress. 
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Sıcaklık Ve Su Stresinin Meyve Ağaçlarında Çiçeklenme Ve 

Meyve Üzerine Etkisi 

Özet 

Yaşadığımız yüzyılda, dünya ikliminin küresel ısınma ile birlikte değişmesi ve tarım alanlarının yanlış 

kullanılması bitkilerin farklı streslerle karşı karşıya kalmasını arttırmaktadır. Küresel ısınma ile ileriki 

yıllarda daha fazla görülecek olan ve günümüzde de bitkilerin en çok maruz kaldıkları stres kuraklık 

stresidir. Meyve ağaçları morfolojik yapıları gereği sadece verim yılı değil bir önceki yılın ekolojik 

http://www.iiste.org/


International Journal of Scientific and Technological Research                               www.iiste.org 
ISSN 2422-8702 (Online) 
Vol 4, No.10, 2018 
 

358 | P a g e  
www.iiste.org  
 
 

şartlarından da olumsuz etkilenebilmektedirler.   Su stresi meyve ağaçlarında; çiçek tomurcuğu 

oluşumunun azalmasına, çiçek dökümüne, döllenmenin aksamasına, meyve iriliğinin azalmasına, 

aromanın bozulmasına, şeker miktarının değişmesine, çift meyve oluşumuna, yağ miktarının azalmasına, 

kabuk kalınlığının artmasına neden olmaktadır. Yüksek sıcaklıklar dişi organın receptiv kalma süresini 

azaltmakta, kusurlu çiçek oluşumuna, meyve tutumunun azalmasına, çift meyve oluşumuna,  çekirdeğin 

yarılmasına sebep olurken düşük sıcaklık polen gelişimini azaltarak döllenmeyi azaltma, çiçek ve 

meyvelerin donmasına, meyvelerde aromanın azalmasına, meyve renginin tam oluşmamasına sebep 

olmaktadır. Bu derlemede yüksek sıcaklık, düşük sıcaklık ve su stresi altında meyve ağaçlarında 

çiçeklenmenin ve meyve gelişiminin nasıl etkilendiği hakkında bilgi verilecektir.  

 

Anahtar Kelime: Stres, Çiçeklenme, Meyve, Sıcaklık, Su 

 

1. Giriş 

Yaşadığımız yüzyılda, dünya ikliminin küresel ısınma ile birlikte değişmesi ve tarım alanlarının yanlış 

kullanılması bitkilerin farklı streslerle karşı karşıya kalmasını arttırmaktadır. Küresel ısınma ile ileriki 

yıllarda daha fazla görülecek olan ve günümüzde de bitkilerin en çok maruz kaldıkları stres kuraklık 

stresidir.  

Türkiye küresel ısınmadan en fazla etkilenecek ülkeler arasında yer almaktadır. Ülkemizde, yaz ve kış 

sıcaklıklarının artacağı, yağışların azalacağı ve deniz seviyesinde yükselmelerin görüleceği 

bildirilmektedir. Bu olumsuz hava şartları özellikle tarımsal üretimi ciddi boyutta etkileyerek üretimde 

kısıtlamaya neden olacaktır (2,38). Ülkemizde de hava sıcaklığının artmasına bağlı olarak İç Anadolu ve 

Güney Doğu Anadolu Bölgelerinde sıcaklık stresi  ve bu bölgelere ilaveten suyun yetersiz olduğu Ege 

ve Akdeniz Bölgelerinde  de su stresi  yaşanması kaçınılmaz görülmektedir (Şekil 1)(4).   

 

 

Şekil 1. Meteroroloji Genel Müdürlüğü’ne göre 2017 yılı kuraklık raporu 

Meyve ağaçları morfolojik yapıları gereği sadece verim yılı değil bir önceki yılın ekolojik şartlarından 

da olumsuz etkilenebilmektedirler. Meyve ağaçlarında yaprağını döken türlerde çiçek tomurcukları bir 

önceki yaz aylarında oluşmaya başlarken yaprağını döken türlerde çiçek tomurcukları farklılaşması aynı 

yıl içerisinde cereyan etmektedir. Bu yüzden ağaçlar yıl içerisindeki iklim ve toprak şartları gelecek yılın 

ürününü olumsuz veya olumlu yönde etkilemektedir(21).  

Bu derlemede, olumsuz sıcaklık ve su koşullarında, meyve ağaçlarının çiçeklenme ve meyve 

olgunlaşmasında meydana gelen değişimlerden bahsedilecektir.  

 

2. Bulgular 

2.1. Su Stresi 

Meyve ağaçları su kısıtlığına karşı çiçeklenme ve meyve olgunlaşma dönemlerinde hassasiyet 

göstermektedir. Bu hassasiyet çiçeklenme döneminde daha fazladır. Her iki dönemde de meydana gelen 

su stresi meyve verimini olumsuz yönde etkilemektedir (34). Çiçeklenme döneminde meydana gelen 

kuraklığın meyve büyümesi döneminde meydana gelen kuraklığa nazaran daha şiddetli hasara yol açtığı 
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ve verimi daha fazla düşürdüğü araştırmacılar tarafından belirtilmektedir. Yine her iki dönemde meydana 

gelen kuraklık meyve kalitesini de olumsuz yönde etkilemektedir (20). 

Meyve ağaçlarında yaşanan su stresinin tepkileri türden türe değişkenlik göstermektedir. Yapılan bir 

araştırmada, su stresine bırakılan şeftali ve armut ağaçları incelenmiş ve farklı tepkiler gösterdikleri 

belirtilmiştir. Şeftali ağaçlarında hasarın daha fazla olduğu ve Temmuz ayında çiçek tomurcuğu 

farklılaşmasının meydana gelmediği ifade edilirken armutta farklılaşmanın olduğu ancak bu oranın çok 

az olduğu bildirilmiştir (35).  

Sert çekirdekli meyve ağaçlarında sık görülen sorunlardan bir tanesi de çift meyve oluşumudur. Farklı 

şeftali çeşitlerinde yapılan araştırmalara göre, yaz sonu meydana gelen su stresi meyvelerde çift meyve 

oluşumunu neden olmaktadır. Ayrıca bu stresin sıcak iklimin hakim olduğu durumlarda daha fazla etki 

gösterdiği belirtilmiştir (16,26). Ancak bir diğer çalışmada, yüksek sıcaklıktan ziyade, çiçek tomurcuk 

aşamasında meydana gelen su kıtlığının şeftali de çift meyve oluşum oranını arttırdığı bildirilmiştir (17). 

Nektarin meyvesinde yapılan bir çalışmada, yarı kurak iklime sahip Şanlıurfa’da çift dişi organ 

oluşumunun %27’ye kadar çıktığı ifade edilmiştir(12).  

Çiçeklenme döneminde meydana gelen su noksanlığı, meyve sayısını ve meyve tutumunu azaltmakta, 

meyvelerin küçük kalmasına neden olmaktadır. Meyve iriliğinin kazanıldığı dönem geçtikten sonra su 

noksanlığı telafi edilse bile meyve iriliğinde artış olmamaktadır (21). 

Meyve olgunlaşma döneminde meydana gelen su stresi, meyvelerde iriliğin  %20-50 ye varan oranda 

azalmasına neden olarak küçük meyve oluşumuna neden olmakta ve verimi azaltmaktadır (22,12). Bunun 

yanı sıra meyvedeki suda çözünür kuru madde miktarını arttırmakta ve meyve kalitesine etki 

etmektedir(11). Bağlarda ben düşümünden sonra meydana gelen su kıtlığı tanelerde büyümenin 

yavaşlamasına, şeker birikiminin azalmasına neden olurken antosiyanin birikimini arttırmasına neden 

olmaktadır (9). 

Nar başta olmak üzere bazı meyve türlerinde ağaçların susuz bırakılması meyve kabuğunda çatlamayı 

tetiklemektedir(40). Yine turunçgillerde de meyve kabuğu çatlaması görülmekte ve meyve kabuğu 

susuzluğa bağlı olarak kalınlaşmaktadır(6). Bu durumların aksine şeftalilerde meydana gelen su kıtlığı 

çekirdek yarılma oranını düşürürken su fazlalığı ise yarılma oranını arttırmaktadır (18). 

 

2.2.Yüksek sıcaklık 

Meyve ağaçları yaz aylarında gelen yüksek sıcaklıklardan olumsuz etkilenmektedir. Bu sıcaklar sonraki 

yılda oluşacak çiçek tomurcuklarını yapısal olarak etkilemektedir Yüksek sıcaklıklar çiçek tomurcuğu 

oluşumunu azaltmaktadır. Elmada yapılan bir çalışmaya göre hava sıcaklığı arttıkça çiçek tomurcuğu 

oluşumu azalma göstermiştir (14,27). Çiçek tomurcuk oluşumunu azaltmasının yanı sıra kusurlu çiçek 

oluşumunu da arttırmaktadır. Kiraz meyvesinde yapılan çalışmada bir önceki yaz döneminde meydana 

gelen su stresine nazaran yüksek sıcaklıkların kusurlu çiçek oluşumunu arttırdığı belirtilmiştir.  Bu 

bitkilerde çift dişi organ oluşumu artarak kirazlarda çift meyve teşekkülünü de arttırmıştır (10).  Diğer 

araştırmada, bir önceki yılda çiçek tomurcuklarının farklılaşma döneminde meydana gelen yüksek 

sıcaklıkların çift dişi organ oluşumunu tetiklediği ifade edilmiştir. İkiz meyve oluşumuna neden olan bu 

problemin meyve kalitesini düşürdüğü vurgulanmıştır (24) 

Çiçeklenme döneminde oluşan sıcak stresi polen ve dişi organ gelişimini ayrıca döllenmeyi 

etkilemektedir. Bu sıcaklar, polenlerin çimlenme oranını azaltmakta ayrıca embriyo kesesinin gelişimini 

olumsuz yönde etkilemektedir (1). Yapılan bir araştırmada sıcaklık artmasına bağlı olarak (30 ºC a kadar) 

polen çimlenme oranının %55 oranında azaldığı vurgulanmıştır (31). Çiçeklenme dönemi ve öncesi 

yüksek sıcaklıklar embriyo kesesinin oluşumunu geciktirmekte ve polen oluşumunda anormalliklere 

neden olmaktadır. Polenlerin canlılığının azalması ve erkek ve dişi organların aynı zamanda 

olgunlaşmaması meyve tutumunu ve verimi azalmaktadır (33). Yine yüksek sıcaklıkların tür ve çeşide 

göre değişmek kaydı ile polen tüpü gelişimini azalttığı da bilinmektedir (28). Bağlarda çiçeklenme 

dönemi hava sıcaklığının yükselmesi dişicik tepesini kurutarak çiçeklerin dökülmesine ayrıca tane 

dökümlerine neden olmaktadır (8). Ayrıca bu sıcaklıkların kendine uyuşmazlığı arttırdığı ve bu yüzden 

de yabancı tozlanmayı arttırarak meyve kalitesini etkilediği bilinmektedir (32). Antep fıstığı gibi 

meyvelerde bu dönemdeki yüksek sıcaklıklar içi boş meyve (fıs) oluşumunu arttırmaktadır (29). 

Meyve olgunlaşma döneminde meydana gelen yüksek sıcaklıklar hasadı erkene çekerek bazı meyvelerin 

sıcaktan olumsuz etkilenmelerine yol açabilir. Bağda özellikle şaraplık üzümlerde bu durum meyve 

kalitesini olumsuz etkilemektedir. Üzümlerde şeker miktarı artarken asitliğin düşmesine neden 

olmaktadır (13). Yine meyve olgunlaşma döneminde meydana gelen yüksek sıcaklıklar meyve iriliğini 

azaltmakta, meyvelerde güneş yanıklığına neden olmaktadır (15). 
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Kış aylarındaki ortalama sıcaklıkların artması nedeniyle soğuklama ihtiyacı karşılanamamakta tomurcuk 

patlaması, çiçeklenme gecikmektedir (21). Özellikle yaprağını dökmeyen türlerde çiçek tomurcuğu 

oluşumu kış döneminde meydana geldiği için bu dönemde çiçek tomurcuklarının ihtiyaç duyduğu 

soğuklamanın mutlaka karşılanması gerekmektedir (37,7). 

 

2.3. Düşük sıcaklık 

Çiçeklenme döneminde hava sıcaklığının düşük seyretmesi, meyve ağaçlarında çiçek tozu çim 

borusunun gelişimini yavaşlatarak döllenmenin aksamasına neden olmakta ve meyve tutumunu 

azaltmaktadır (32,38) . Düşük sıcaklıklar erkek organlar tarafından üretilen polen miktarını ve polenlerin 

canlılık oranların azaltmaktadır. Bu durum özellikle tozlanma ve döllenmeyi olumsuz yönde 

etkilemektedir (25). Ayrıca bu sıcaklıklar polenlerin çimlenme oranını azaltırken  polen tüpü gelişimini 

de yavaşlatmaktadır (30). Yapılan bir çalışmada, 20-31 Aralık 2002 tarihleri arasında Afyon, Isparta ve 

Konya’da sıcaklıkların 10-44 saat süreyle -15 ºC’nin altında seyrettiği bildirilmiştir. Araştırmacılar, bu 

durumda kiraz çiçek tomurcuklarının %60’a varan oranlarda canlılıklarını kaybettiğini belirtmişlerdir 

(36). Ayrıca bağlarda çiçeklenme döneminde hava sıcaklığının düşük seyretmesi çiçeklerde silkmeye 

neden olmaktadır (39). Kış aylarında meydana gelen düşük sıcaklıklar da çiçek tomurcuklarını olumsuz 

etkilemektedir. Isparta’da kayısı ve kirazlar, kış aylarında meydana gelen -12 ºC’lik soğuktan zarar 

görmüştür. Bu oran %13-56 arasında değişmiştir (19).  

Meyve olgunlaşma döneminde meydana gelen düşük sıcaklıklar meyve kalitesini olumsuz yönde 

etkilemektedir.  Meyvelerde çukurlaşmaya (23), kabuk renginin değişmesine ve meyve aromasında 

azalmaya (5), kaliks ucu tarafında halkalaşmaya (genç meyve) ve meyvelerde boyuna çatlaklar (3) 

oluşmasına neden olmaktadır.  

 

3. Sonuç 

Meyve ağaçları sıcaklık ve su stresi ile karşı karşıya kalmakta ve bu risk iklim değişikliği ile her yıl artış 

göstermektedir. Özellikle hassas olan çiçekler bu durumdan çok daha olumsuz yönde etkilenmekte ve 

meyvelerde kalite kriterleri düşüş göstermektedir. 

İklim değişikliğiyle birlikte daha fazla karşı karşıya kalacağımız stres gerçeğini unutmamalıyız… 

Yapılan ıslah çalışmalarını laboratuvar şartlarından arazi şartlarına aktarmalı,  strese karşı daha dayanıklı 

çeşit ve anaç çalışmalarını arttırmalıyız. 
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